
R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L   C O N S T A N T A 

O R A Ş U L   E F O R I E 
 

 

 
ROMÂNIA, jud. Constanţa, Eforie Sud, str. Progresului, nr. 1, tel. 0241748149, fax 0241748979, www.primariaeforie.ro 

H O T Ă R Â R E A 
nr. 91 din 30.05.2023 

 
privind aprobarea procedurii de executare silită a creanțelor fiscale restante datorate Bugetului 
local al Orașului Eforie, prin aplicarea sechestrului asupra bunurilor mobile sau imobile aflate în 
proprietatea sau coproprietatea contribuabilului precum și procedura de evaluare și valorificare a 
acestora 

 
Consiliul Local Eforie, 
Având în vedere: 

-Proiectul de hotărâre prezentat de Primarul oraşului Eforie, 
-Referatul de aprobare al Primarului orașului Eforie, 
- Raportul de specialitate al Direcției Economice- Birou Executări Silite; 
- Raportul de specialitate al Serviciului Juridic, Contencios Administrativ si Asistenta Sociala, 
- Avizul comisiei de specialitate a Consiliul Local al orașului Eforie, 
- prevederile Art. 5 alin.1 lit. a), art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice Locale, 
- prevederile art. 238 și următoarele din Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală 
privind executarea silită a bunurilor mobile și imobile coroborat cu art. 740 Cod Procedură Civilă; 
- Ordinul Ministerului Dezvoltării Dezvoltării Regionale și Administrației Publice nr. 
3293/27.12.2016 pentru aprobarea Procedurii privind evaluarea și valorificarea bunurilor 
sechestrate; 
- Art. 490 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare. 
- Prevederile Legii nr. 287/ 2009-Codul Civil; 
- prevederile art. 80 și art. 84 din Legea nr 24 / 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative; 
- Prevederile art.7 alin.13 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația 
publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (14), precum și a art. 139 alin. (3) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

Art. 1. Se aprobă Procedura de executare silită a creanțelor fiscale restante datorate 
Bugetului local al Orașului Eforie, prin aplicarea sechestrului asupra bunurilor mobile sau imobile 
aflate în proprietatea sau coproprietatea contribuabilului precum și procedura de evaluare și 
valorificare a acestora, conform Anexei  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul Oraşului Eforie prin aparatul 
de specialitate respectiv Biroul Executări Silite. 

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi comunicată instituțiilor, autorităților și persoanelor interesate 
prin grija secretarului general al oraşului Eforie.  

 
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de ....11.... voturi “pentru”, ...5.... voturi “împotriva”, 

din totalul de 16 consilieri în funcție. 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                                CONTRASEMNEAZA 

     CONSILIER                                                  SECRETAR GENERAL ORAS EFORIE 
ORBOCEA DANIEL-VICTOR                                           PREOTEASA GABRIEL 

 


































